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Om Silenus
Björn Börjeson

Det första man kan säga om Silenus är att han ursprungligen 
var en grekisk gud med namnet Silenos. Varianten med -us i 
slutet är romersk. 
 På Carl Michael Bellmans tid använde man generellt de 
romerska namnformerna för alla antika gudar och sade till 
exempel Bacchus i stället för Dionysos, Jupiter i stället för 
Zeus och Venus i stället för Afrodite. Eftersom Par Bricole är 
ett sällskap med rötter i Bellmans 1700-tal gör vi detsamma 
inom hela vårt sällskap. 
 Silenos är vinguden Dionysos allra trognaste och ihärdi-
gaste följeslagare. Han är son till en nymf, det vill säga till 
ett gudomligt skogsväsen. Faderskapet är som vanligt här i 
världen mer osäkert, men de som brukar anges som skyldiga 
är antingen Hermes eller Pan. Silenos brukar avbildas som 
en fet, skallig, trubbnäst, äldre man, som ofta, för att inte 
säga alltid, är drucken.  
 Han är det djuriska fylleriets representant i gudavärlden. 
Han är ofta för full för att kunna gå på egna ben, varför han 
oftast kommer ridande på en åsna. 
 Trots sitt gedigna supande är Silenos en vis gud, särskilt 
när han är som mest berusad. Han har då en spöklik förmåga 
att veta vad som har hänt eller vad som kommer att hända i 
framtiden. 
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 Guden Silenos speciella förmågor intresserade många, till 
exempel en girig man vid namn Midas, som var kung av 
Frygien. 
 För att kunna utnyttja dessa gåvor, försökte kung Midas 
få guden i sin makt. Detta gjorde han på så vis att han hällde 
väldiga mängder vin i den källa ur vilken Silenos brukade 
dricka sitt vatten. När denne med stor glädje drack ur denna 
källa, tyckte han att vattnet var ovanligt gott och slutade där-
för inte att bälga i sig förrän han var bortom all sans och 
vett. Han hade inte lärt sig Bacchi lag, som säger att man ska 
dricka väl, men aldrig tappa sansen.
 Silenos blev alltså redlöst berusad av detta underliga käll-
vatten och ett lätt byte för kungens hantlangare, som förde 
honom till det kungliga palatset i Gordion, där de placerade 
honom i en lämplig cell för att nyktra till. 

Bacchanal med Silenus. Kopparstick av Andrea Mantegna från 1473-
1477. Rijksmuseum, Amsterdam.
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 När guden hade fått sova av sig det mesta av sin börda, 
mådde han rätt dåligt och han blev inte på bättre humör, när 
han insåg att han var kung Midas fånge. Han hade absolut 
ingen lust att svara på kungens frågor, men när han begrep 
att han endast kunde bli fri, om han gick kungen till viljes, så 
började han mycket motvilligt besvara dem.
 Midas frågade då Silenos om vad som var det bästa för en 
människa. Han trodde säkert att den bakfulle guden skulle 
säga guld och blev därför något ställd när han fick följande 
svar: 
 ”Det bästa för en människa är att aldrig ha blivit född. Om 
hon ändå har haft oturen att bli född, är det bästa för henne 
att få dö så snart som möjligt.”
 Den guldtörstande kungen blev inte nöjd med gudens svar 
– han var kanske inte så filosofiskt lagd. Därför fortsatte han 
att plåga guden med sina frågor, men Silenos vägrade tjurigt 
att öppna munnen, tills han tappade humöret och utbrast: 
 ”Du avkomma av en ond ande, varför tvingar du mig att 
berätta sådant som det att bäst att du förblir okunnig om. 
Den lever med minst oro som inte vet något om sin olycka.”
 Eftersom kung Midas ändå inte visade någon som helst 
lust att släppa ut sin gäst ur det trånga rum där han satt och 
när Silenos kände att han gärna ville ut i friska luften för att i 
lugn och ro få vårda sin baksmälla, sade han till slut, mycket 
motvilligt: 
 ”Begär själv den lösen du tycker är mest värdefull!”
 Midas funderade länge på vad som skulle kunna vara mest 
värdefullt för honom. Till slut sa den girige kungen att han 
ville få gåvan att kunna förvandla allt han rörde vid till guld. 
Silenos gick villigt med på detta – alltför villigt skulle kan-
ske en mer misstänksam person än Midas ha tyckt. 
 Sedan kungen prövat sin nyvunna förmåga på nyckeln till 
Silenos cell och sett att den – nyckeln alltså – förvandlades 
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till guld, släppte han ut guden, som sökte sig ut i skogarna 
för att hitta en källa vars vatten inte hade förvandlats till vin. 
 Midas var först oerhört nöjd med sin förmåga och för-
vandlade de ena föremålet efter det andra till guld, men blev 
senare mycket bekymrad, när det var dags att äta middag. 
 Brödet, köttet och vinet, alla läckerheter som man hade 
dukat fram åt kungen, blev naturligtvis till guld i hans mun 
och han insåg till slut att gåvan han fått av Silenos egent-
ligen var en förbannelse och att han skulle komma att dö 
svältdöden, om inte guden tog tillbaka gåvan. 
 När han efter mycket sökande äntligen funnit honom, 
bönföll han honom att han skulle befrias från denna ”guda-
gåva”. Silenos, nu helt nykter, gick barmhärtigt nog med på 
detta. På gudens uppmaning tog sig Midas ett bad i floden 
Paktolos, där förmågan att förvandla saker till guld tvättades 
av honom, och han kunde åter äta och dricka utan att få mun-
nen fylld med metall. 
 Floden Paktolos blev sedan guldförande som en följd av 
detta bad.
 Genom dessa händelser hade Silenos – kanske – lärt sig 
att vara lite försiktigare med Dionysos gåvor och Midas 
hade – kanske – lärt sig att bättre behärska sin guldtörst. 
 Denna sedelärande beskrivning av mötet mellan dessa två 
är långt ifrån den enda varianten av denna myt. Det finns 
flera andra.
 Silenos som gudomlig varelse hör samman med silenerna, 
en av de grupper av väsen som följde guden Dionysos – de 
andra var menaderna och satyrerna. I antika satyrspel, en 
sorts skådespel, förekom ofta dessa silener, ibland avbildade 
med hästars ben, svans och öron. Silenos verkar ursprungli-
gen ha varit en sådan silen, men den ende med en självstän-
dig personlighet. I antik litteratur framställs han ibland som 
Dionysos fosterfar och uppfostrare. 
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 Om han hade någon egen kult verkar mycket osäkert, men 
han förekom ofta i kulten kring Dionysos.
 Under sitt romerska namn Silenus blev han ett populärt 
motiv i konsten under barocken, oftast avbildad som en fet, 
skallig och berusad gubbe. Det är förmodligen från denne 
barockgestalt som man inom vårt sällskap har hämtat den 
farbror Silenus som förekommer i ritualerna för vissa av 
Par Bricoles gradgivningar, och där som en sorts motpol till 
Bacchus. 

Silenus med åsnan. Illustration av Broder Pehr Ljung 
(1743–1819) i Par Bricoles originalstatuter från 1799.
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